Приложение
ЕЖЕГОДНЫЙ ОТЧЕТ 
о ходе выполнения  ведомственной целевой программы «Развитие переработки растениеводческого сырья. Развитие системы овощехранилищ, логистических, оптовых распределительных центров по сбыту картофеля, овощей и фруктов, прочей сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области» на 2013 - 2015 годы

за  2014 год

1. Общие положения
Наименование программы «Развитие переработки растениеводческого сырья. Развитие системы овощехранилищ, логистических, оптовых распределительных центров по сбыту картофеля, овощей и фруктов, прочей сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области» на 2013 - 2015 годы

Сроки реализации программы:  2013-2015 годы                                                                     

Основные цели и задачи программы: 

Улучшение финансово-экономического состояния сельхозтоваропроизводителей путем увеличения объемов производства и реализации продукции растениеводства через развитие товаропроводящей инфраструктуры.
2. Финансовое обеспечение и результаты реализации ВЦП
Таблица  №1

Отчет об исполнении мероприятий Программы за 2014 год 

	п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель*  
	Источники финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения, тыс. руб. 
	Показатели результативности исполнения мероприятий
	Результат исполнения

	
	
	
	
	План
	Факт (касса/кредиторская задолженность)
	Наименование показателя, (единица изм.)
	Базовое значение
	2014
	Целевое значение
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	План
	факт
	
	

	Цель: Улучшение финансово-экономического состояния сельхозтоваропроизводителей путем увеличения объемов производства и реализации продукции растениеводства через развитие товаропроводящей инфраструктуры.

	1
	Развитие материально-технической  базы предприятий, осуществляющих переработку растениеводческого сырья,

из них:
	
	всего
	188975,0
	188975,0
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	областной бюджет
	10000,0
	0,0
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	федеральный бюджет
	17759,0
	17759,0
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	внебюджетные источники
	161216,0
	171247,1
	
	
	
	
	
	

	1.1
	Субсидии на возмещение части стоимости приобретенного технологического оборудования в рамках проведения строительства, реконструкции модернизации овощехранилищ
	
	всего
	74312,0
	74312,0
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	областной бюджет
	3880,0
	0,0
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	федеральный бюджет
	6890,0
	11524,3
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	внебюджетные источники
	63542,0
	62787,7
	Создание рабочих мест, ед.
	4
	8
	8
	17
	Построены два овощехранилища в Советском районе ИП глава КФХ Шегай И.В. и  ИП глава КФХ Цой А.В.  Увеличение площадей для хранения овощной продукции позволило увеличить численность работающих в хранилищах

	1.2
	Субсидии на возмещение части стоимости приобретенного технологического и холодильного оборудования для хранения и переработки плодов и овощей
	
	всего
	57746,0
	57746,0
	Производство плодоовощных консервов, муб
	117,9
	118,5
	128,5
	119
	Пущено два цеха по переработке яблок (Романовский и Хвалынский районы) и один цех по переработке тыквы (Ровное). Построен и оснащен новый цех в ООО «Плодовое-2009» г. Вольск по розливу соковой продукции в ПЭТ упаковку. Производства плодоовощных консервов увеличено на 8,6% по сравнению с 2013г.

	
	
	
	областной бюджет
	3080,0
	0,0
	Количество реконструируемых овощехранилищ
	4
	8
	10
	17
	10 ведущих сельскохозяйственных товаропроизводителей овощной продукции   Энгельсского, Ершовского, Советского, Романовского районов области провели модернизацию  и реконструкцию действующих овощехранилищ, прирост мощностей по хранению овощей и картофеля составил 6,1 тыс. тонн.  

	
	
	
	федеральный бюджет
	5469,0
	6234,7
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	внебюджетные источники
	49197,0
	51511,3
	Создание рабочих мест, ед.
	2
	8
	12
	13
	

	1.3
	Субсидии на возмещение части стоимости приобретенного технологического оборудования в рамках проведения строительства, реконструкции и модернизации логистических, оптовых, распределительных центров
	
	всего
	56917,0
	56917,0
	Строительство логистических, оптово-распределительных центров
	1
	
	1
	1
	В 2014 году пущен в эксплуатацию перерабатывающий снабженческо-сбытовой сельскохозяйственный потребительский кооператив «Центр коллективного пользования «Покровские овощи» в Энгельсском районе, которым осуществляются функции логистического центра.  Ведется подготовка к реализации проекта организации оптово-распределительного центра в Романовском районе.

	
	
	
	областной бюджет
	3040,0
	0,0
	Создание рабочих мест, ед.
	11
	34
	50
	63
	

	
	
	
	федеральный бюджет
	5400,0
	0,0
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	внебюджетные источники
	48477,0
	56917,0
	
	
	
	
	
	


* при наличии нескольких исполнителей
На поддержку программных мероприятий в 2014 году средства выделялись из федерального бюджета. Реализация основных мероприятий ВЦП осуществлялись также за счет внебюджетных средств. Показатели результативности выполнены.
3. Сведения о достижении целевых индикаторов программы
Таблица № 2.

	№

п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора (показателя) 
	Причина отклонений

	
	
	
	базовое значение
	2014г.
	Целевое значение
	

	
	
	
	
	план
	факт 
	
	

	Цель: Улучшение финансово-экономического состояния сельхозтоваропроизводителей путем увеличения объемов производства и реализации продукции растениеводства через развитие товаропроводящей инфраструктуры.

	1.
	Количество реконструируемых овощехранилищ
	ед.
	4
	8
	10
	17
	

	2.
	Строительство логистических центров
	ед.
	1
	
	1
	1
	

	3.
	Производство плодоовощных консервов 
	муб
	117,9
	118,5
	128,5
	119
	


4. Степень охвата программными мероприятиями проблемного направления

На территории области действует 67 овощехранилищ и 7 предприятий, осуществляющих переработку плодов и овощей. В рамках программы осуществлена поддержка 13 сельхозтоваропроизводителей (76,5% к 2013г.) по программным мероприятиям следующих направлений: «Реконструкция, модернизация действующих и строительство новых овощехранилищ» - 10 сельхозтоваропроизводителям (76,9% к 2013%)  и «Строительство, реконструкция и модернизация производств по хранению и переработке плодов и овощей» - 3 сельхозтоваропроизводителям (75% к 2013%).
Выделено средств областного бюджета – 0,0 тыс. рублей, средств федерального бюджета – 17759,0 тыс. рублей (55,2% к 2013%). Привлечено внебюджетных средств 188,9 млн. рублей 
Направление «Реконструкция, модернизация действующих и строительство новых овощехранилищ». 
В 2014 году десять ведущих сельскохозяйственных товаропроизводителей овощной продукции Энгельсского, Ершовского, Советского, Романовского районах области провели модернизацию  и реконструкцию действующих овощехранилищ, прирост мощностей по хранению овощей и картофеля составил 6,1 тыс. тонн. Овощеводческим предприятиями в 2014 году было приобретено 33 единицы технологического оборудования, преимущественно погрузо-разгрузочного, фасовочного оборудования и системы кондиционирования и вентиляции овощехранилищ.

Так, ООО «Агрия» Энгельсского района прибрели 4 единицы технологического оборудования (2 погрузчика и сортировочное оборудование), ООО «ПокровскАгро»  Энгельсского района -6 единиц (вентиляционное, погрузочное, инспекционное оборудование), ИП глава КФХ Ким Д.А. Ершовского района - 3 единицы (погрузочное и сортировочное оборудование), ИП глава КФХ Шегай И.В. (картофелесортировальный пункт, погрузочно-разгрузочный транспорт, фасовочное оборудование) и ИП глава КФХ Цой А.В.- по 6 единиц  оборудования (вентиляционное оборудование, сортировочное оборудование, весовое оборудование). 

Крестьянско-фермерские хозяйства Шегай И.В. и Цой А.В. Советского района ввели в эксплуатацию два овощехранилища с мощностью хранения овощей и картофеля 3000 тонн, в том числе КФХ Шегай И.В. - 1500 тонн, КФХ Цой А.В. - 1500 тонн.
В результате значительно повысились качество и сохранность размещенных на хранение овощей и картофеля. За счет механизации погрузо-разгрузочных работ повысилась производительность труда. Заработная плата работников овощеводческих предприятий повысилась в среднем на 5-7%.

Направление «Строительство, реконструкция и модернизация производств по хранению и переработке плодов и овощей». Три сельхозтоваропроизводителя (в Романовском, Хвалынском и Ровенском районах) в 2014 году провести реконструкцию производства с увеличением мощности. Приобретено оборудование для переработки яблок и тыквы. (сумма затрат составила 28,5 млн рублей или 58% к плану). Часть стоимости приобретенного оборудования была возмещена из средств федерального бюджета.
Кроме этого, проведена реконструкция консервного предприятия ООО «Плодовое-2009» г.Вольск с увеличением мощности по производству фасованной соковой продукции, устанавливалось оборудование на ООО «Ширококарамышский консервный завод». 
Производства плодоовощных консервов увеличено на 8,6% по сравнению с 2013г.
Направление «Строительство, реконструкция и модернизация логистических центров». 
В 2014 году пущен в эксплуатацию перерабатывающий снабженческо-сбытовой сельскохозяйственный потребительский кооператив «Центр коллективного пользования «Покровские овощи» в Энгельсском районе мощностью 20 тыс.тонн, который осуществляет  предпродажную подготовку и реализацию овощной продукции и картофеля предприятиям розничной торговли области и за пределы. За 2014г. реализовано 5 тыс. тонн овощной продукции.
5. Дополнительная информация
6. Выводы и предложения.

Анализируя выполнение целевых индикаторов, можно сделать вывод,  что эффективность ведомственной программы имеет тенденцию к росту.
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